chapiteaux sculptés du XIV^e siècle, pourrait être celle-ci: Arch. chât. Coppet, Parch. I, 3 sept. 1424: *...in altare Sancti Georgii fundatum in capella Sancti Remigii de Communier... A rapprocher de cet altaris et capelle beati Georgii per dictum Morelli curatum de Communier in cimisterio dicte parrochialis ecclesie de Communier fundate* (*ibidem*, Parch. I, 19 fév. 1390)?
- 84 Voir à ce propos les études rassemblées dans le n° 9 des *Cahiers de Fanjeaux* et consacrées à *La naissance et l'essor du gothique méridional au XIII^e siècle*, 1974.
- 85 Voir en dernier lieu: P. EGGENBERGER et J. SAROT, *La construction de l'ancienne abbaye cistercienne de Bonmont, les résultats des investigations archéologiques de 1973 à 1988*, Pro Bonomonte, 1988.
- 86 AC Nyon, Fin. A/6, c. v. 1559, 10.
- 87 Une seule allusion à cette chapelle dans les comptes de confréries, AC Nyon, Noir B/2, c. conf. 1479sq., 166, 1480: *qui portavit lapides ab area domini prioris ad pedem muri capelle dicti domini prioris quos lapides concessit dictis procuratoribus pro arcando dictam magnam spondam ex parte boree...*; ACV, Aa 10/5, Nyon, suppl., n° 48, 29 juin 1482: *tombe infra ecclesiam predictam Beate Marie Nyvidumi ante capellam prefati domini prioris fundatam sub vocabulo Beate Marie*; Dm 70/4, 71 v., 23 juil. 1484: *legs capelle dicti domini prioris [Anthonii Dardon] sub vocabulo beate Marie in ecclesia parrochiali Nyvidumi per ipsum dominum priorem fundate...*; AEG, T. et D., Evêché, Ad/4, Visites 1516-1518, 471: *capellam in eadem ecclesia sub vocabulo Beate Marie de pietate... annexam prioratui...* – Sur Dardon: *Helvetia sacra*, IV/2, *Die Augustinerchorherren*, 2004, p. 387 (Alexandre Pahud).
- 88 Pont-de-Vaux: *Pré-inventaire de l'Ain, canton de Pont-de-Vaux*, 1985, p. 22, fig.
- 89 Qui, pour le dire en passant, a conservé exceptionnellement aussi son autel en maçonnerie (voir p. 222).
- 90 Gilbert COUTAZ, «Le prieuré de Genolier», dans *Helvetia sacra*, III/1/2, pp. 725-727.
- 91 AEG, T. et D., Evêque, Ad/3, Visite 1481-1482, 20 v.: aucune chapelle n'est citée mais les paroissiens *construi et compleri faciunt eorum campanile*; Ad/4, Visite 1516-1518, 456-456 v., 1518: *dedicari et consecrari faciunt eorum magnum altare cum choro ipsius*.
- 92 ACV/AMH, A 61/3, A 4329/3sq., notes de Max van Berchem 1899 et photos de l'état ancien; ACV, S 60/239-1, MH, rest. 1970-1973. – MG 1969.
- 93 AEG, Visite 1518, 457: *capellam sub vocabulo sancti Johannis Baptiste cuius patronus est nobilis Caudius Jalliet de Gevrin sub onore quatuor missarum... non consecratam*. – GALBREATH *Armorial*, II, p. 345.
- 94 AEG, Visite 1518, 456v.: *capellam sub vocabulo Beate Marie Virginis ac sancti Michaelis cuius patroni sunt Claudius Guillermi alias Perrin cum nepotibus suis*, dotée de 4 messes, *non consecratam mais bene munitam*. – Gilbert COUTAZ, «Le prieuré de Genolier», dans *Helvetia sacra*, III/1/2, pp. 725-727.
- 95 *RHV*, 1926, p. 90, 1537.
- 96 AEG, T. et D., Evêché Ad/4, Visites 1516-1518, 460, 1518: *Item visitavit capellam sub vocabulo Sancti Nyolay nondum constructam cuius patronus est nobilis et egregius Ayme Decombis... inungitur dicto domino fondatori ut infra tres annos debeat ipsam capellam perficere decenter et honeste*; un acte plus récent d'une dizaine d'années offre quelques compléments d'information: *capelle sanctorum Fabiani et Sebastiani ac Nicolay in ecclesia Brussini fundata... per ipsum quondam dominum Petrum Piliodi et egregium Aymonem de Combis notarium de Brussins...* (ACV, C VII a/1169, 30 août 1529). – Voir maintenant: BISSEGER, *MAH, Vaud*, VII, 2012, pp. 75-77 et fig.
- 97 TOURNIER *Eglises comtoises*, p. 232, n° 11.
- 98 On retrouvera des bases en partie hélicoïdales à Bursins même, à la porte de la maison forte: *MAH, Vaud*, VII, p. 94, fig. 104.
- 99 BISSEGER, *MAH, Vaud*, VII, 2012, p. 74, fig. 74.
- 100 BISSEGER, p. 286 et fig. 378-379.
- 101 ACV, C XX/70/7, Pampigny, février 1497, vente sur des biens de Pampigny à *nobilis Johannes de Monte indicus et gubernator ville et communitatis Albone...* (illisible) *ad opus capelle beate Marie de Consolacione in ecclesia beati Stephani prothomartiris de Albona...* (illisible) *reverendum dominum Nycollam (?) Garrillacti episcopum Yporrigie fundate...*; AC Aubonne, D/3-2, c. v. 1496-1497: *Petro Cosset pro expensis quando fabricatum (?) capelle domini Nicodi Garrillacti reddisserunt eorum computum et ibi fuerunt domini de consilio*; F 3/2, c. v. 1498-1499: *bénédictio des chapelles*; c. v. 1505-1506; etc.; AEG, not. Guillaume Favier, 111 bis, 31 mars 1487: *quittance de Garillact pour la pension de 80 ducats tant sur la prébende de l'église de Genève que de celle de Trivillin à Aubonne*. – Pour la suite, voir B. PRADER-VAND, P.-A. TROILLET, *Eglise Saint-Etienne d'Aubonne: rapport historique, XIX^e-XX^e siècles*, dact., 1989, notamment pp. 1-10. – Elle était assez grande pour recevoir les anciennes stalles du chœur de l'église en 1517-1518: *removit formas antiquas et deposit in capella yporrigie* (AC Aubonne, c. v. 1517-1518).